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Abstrakt

Bílá kniha o sportu v Evropské unii

Cíle: Cílem této bakalářské práce je zpracovat širokou problematiku reálných

možností regulace sportu jakožto každodenní součásti životů občanů

Evropské unie, provést rozbor stávajícího stavu, nastínit okolnosti přijetí

úpravy právních a společenských vztahů v oblasti sportu na evropské

úrovni a vykreslit možné důsledky regulace, respektive samoregulace

sportu a její dopad v praxi.

Metody: Pomocí analýzy dostupných materiálů, a to zejména Bílé knihy o sportu

včetně jejích doprovodných dokumentů, se pokusím poskytnout komplexní

pohled na proces vytváření evropské iniciativy ve sportovních otázkách.

Podpůrnou metodou při psaní této bakalářské práce byla zvolena metoda

dotazování a rozhovorů, tj. konzultace s odborníky z předmětné oblasti,

a současně byla využita možnost elektronické komunikace s informačním

centrem Evropské komise.

Výsledky: Provedená analýza Bílé knihy o sportu a souvisejících dokumentů,

konzultace s odborníky spolu s výsledky elektronické komunikace

s informačním centrem Evropské komise poskytla vynikající podklad pro

podání komplexního náhledu na danou problematiku a vyhodnocení

dopadů zvoleného způsobu řešení předmětné otázky regulace sportu.

Klí čová slova: Bílá kniha o sportu, Evropská unie, Evropská komise

Abstract

The White paper on sport in the European Union

Objectives: The goal of this bachelor thesis is to elaborate on the widespread

problem involving the real possibilities in sport’s regulation as

everyday issues of lives of the citizens of the European Union.

This problem will be explored by analyzing the status quo,

suggesting the conditions and stipulations of any changes that

might occur in the legal and social relations within the area of

sports at the European level. In addition this thesis will present

the possible impacts of regulation or self-regulation of sporting

events and the proposed changes this to practice.

Methods: I will try to present the complex view of this process of

development of this European initiative in sports today. This will

be achieved through use of the available documents; mainly

the White paper on Sport in the European Union, including its

attachments. A survey and interviews will be used to gain

information, specifically by consulting specialist on this subject.

Communication with the information centre of the European

commission was also used to gain pertinent information as well.

Results: Careful analysis of the White paper on Sport in the European

Union and its attachments, consultation of specialists in the area

of sports, and electronic communications with the information

centre of the European commission have offered excellent

resources to help elaboration the complex view of this growing

problem. This information has also helped in the evaluation

impact of the chosen solution to this difficult question regarding

sport’s regulation.

Keywords: White paper on sport, European Union, European Commission
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1. Úvod

„Sport1 představuje společenský a ekonomický jev narůstajícího významu, jenž

význačným způsobem přispívá k naplňování strategických cílů solidarity a prosperity,

vytyčených Evropskou unií. Olympijský ideál rozvoje sportu na podporu míru

a porozumění mezi jednotlivými národy a kulturami a rovněž výchovy mladých lidí se

zrodil v Evropě a záštitu nad ním převzal Mezinárodní olympijský výbor a Evropské

olympijské výbory.

Evropští občané podléhají kouzlu sportu a většina jej pravidelně aktivně provozuje.

Vytvářejí se při něm důležité hodnoty, jako je například týmový duch, solidarita,

tolerance a smysl pro fair play, přispívá k osobnímu rozvoji a naplnění. Podporuje

aktivní zapojení občanů EU do společnosti, a pomáhá tak rozvíjet aktivní občanství.

Komise bere na vědomí zásadní roli sportu v evropské společnosti, a to zvláště tehdy,

kdy je nutné, aby se přiblížila občanům a řešila otázky, které se jich bezprostředně

týkají.“ (Evropská komise, 2007a, str. 6)

Cílem této bakalářské práce je zpracovat širokou problematiku reálných možností

regulace sportu jakožto každodenní součásti životů občanů Evropské unie, provést

rozbor stávajícího stavu, nastínit okolnosti přijetí úpravy právních a společenských

vztahů v oblasti sportu na evropské úrovni a vykreslit možné důsledky regulace,

respektive samoregulace sportu a její dopad v praxi.

Pomocí analýzy dostupných materiálů, a to zejména Bílé knihy o sportu (úvodní strana

Bílé knihy o sportu, viz příloha č.1) včetně jejích doprovodných dokumentů, se

pokusím poskytnout komplexní pohled na proces vytváření evropské iniciativy ve

sportovních otázkách. Vzhledem ke skutečnosti, že dokumenty související s Bílou

knihou o sportu jsou dostupné převážně jen v anglickém, německém a francouzském

jazyce a bez znalostí těchto vedlejších dokumentů a vzájemných vazeb není možné

zcela obsáhnout a pochopit principy a zásady, na nichž je Bílá kniha o sportu

1 Pro účely této bakalářské práce se pod pojmem „sport“ rozumí veškeré formy tělesné aktivity,
které, provozovány příležitostně nebo organizovaně, usilují o vyjádření nebo vylepšení fyzické kondice
a duševní pohody, utvoření společenských vztahů či dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních.
(viz Evropská komise, 2007a, s. 7)
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postavena, pracuje tato bakalářská práce s vlastním překladem, který však nelze

považovat za oficiální.2

Metoda analýzy relevantních dokumentů se však projevila jako nedostačující, a to

zejména z důvodu nedostatku česky psané literatury a odborné literatury na dané téma

vůbec. Podpůrnou metodou při psaní této bakalářské práce byla zvolena metoda

dotazování a rozhovorů, tj. konzultace s odborníky z předmětné oblasti, a současně byla

využita možnost elektronické komunikace s informačním centrem Evropské komise.

Negativní společenské jevy jako např. komerční a mediální tlaky, bezohledné využívání

mladých a dorůstajících hráčů, doping, násilí a rasismus, korupce a praní špinavých

peněz, jsou v oblasti sportu nežádoucí. Je nepochybné, že existující organizace sportu

jakožto specifické součásti společenského života není schopna vlastními regulačními

prostředky potlačit výskyt těchto negativních jevů, ani takové případné prohřešky

„trestat“3. Široká veřejnost není o těchto problémech dostatečně informována, což má

za následek nízkou úroveň obecného povědomí o způsobech řešení uvedených

nežádoucích jevů a možnostech zabránění konfrontace s takovou skutečností.

Problematika sportu je odvětvím enormně rozlehlým. Samotné prostudování

dokumentace již existující zabere zainteresovaným stranám několik měsíců. Každá

sportovní federace, organizace či spolek si vede podrobné zápisy ze schůzí, které jsou

plné nových návrhů, úprav a změn. Sport je specifické prostředí, kde je každý

„odborníkem“. Tento fakt podněcuje diskuze na oficiálních i neoficiálních místech, což

napomáhá vzniku velkého množství nejrůznějších návrhů.

V rámci Evropské unie byla zvolena varianta řešení problému Bílou knihou o sportu4 na

úkor jiných dokumentů popisujících sportovní prostředí (např. Evropská charta sportu

vytvořená Radou Evropy). Text Bílé knihy byl zvolen hlavně z toho důvodu, že je

zastřešován Evropskou unií a je plně podporován Evropskou vládou, Mezinárodním

o

2 V českém jazyce je dostupný pouze průvodní dokument Bílé knihy a Souhrn

posouzení dopadů. (viz příloha č. 3)

3 Přichází v úvahu pouze možnost zákonných sankcí v případě porušení obecně závazných právní
předpisů členského státu Evropské unie, což však není předmětem této bakalářské práce.
4 Bílá kniha je autoritativní zpráva, která provádí řešení problémů či nastiňuje jejich řešení.
(Přispěvatelé Wikipedie 1)
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olympijským výborem a Evropským olympijským výborem. Na jejím vzniku se rovněž

podíleli i jiné velké sportovní organizace (např. Evropská atletická asociace – EAA,

Unie evropských fotbalových asociací – UEFA či Světová antidopingová

agentura – WADA).

Je nutno podotknout, že řešení pomocí Bílé knihy patří mezi standardní řešení

problémů. Bílá kniha o sportu tedy není jediná svého druhu. Mezi nejznámější vydané

knihy bezesporu patří:

� Bílá kniha o službách obecného zájmu (2004)

� Bílá kniha – Politika finančních služeb 2005 – 2010 (2005)

� Bílá kniha o výměně informací o odsouzeních v trestním řízení a jejich účinku v

Evropské unii (2005)

� Bílá kniha o zlepšení jednotného tržního rámce pro investiční fondy (2006)

� Bílá kniha o evropské komunikační politice (2006)

� Bílá kniha - Strategie pro Evropu týkající se zdravotních problémů souvisejících s

výživou, nadváhou a obezitou (2007)

� Bílá Kniha - Společně pro zdraví: strategický přístup pro EU na období 2008-2013

(2007)


[…]


� problematika sportu a zdraví, vzdělání a ekonomického rozsahu sportu by byla

řešena podobně jako v případě uvedeném v kapitole 6.5.1.
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Celkově se dá říci, že existují lepší prostředky k dosažení cílů EU v oblasti sportu, než

jsou uvedeny v této možnosti. S ohledem na zásadu autonomie sportu, regulační či

legislativní opatření se zdá být méně vhodné než komplexní a pružný nástroj pro řešení

výše uvedených problémů ve všech úrovních správy sportu.

6.6. Volba Bílé knihy o sportu

S ohledem na výše uvedené úvahy, EU upřednostňuje možnost řešit roli sportu v rámci

současného právního a politického kontextu. I proto je Bílá kniha preferovanou volbou.

Toto rozhodnutí je výsledkem velkého množství konzultací a dlouhých uvažování.

Zároveň představuje stávající postoj EU ke sportu.

Bílou knihou přenese EU pozornost na problémy, a tím pomůže zvyšovat obecné

povědomí o interakci sportu s jinými oblastmi evropské politiky. Rovněž by měla

odkazovat na způsob, jakým by měl být sport v Evropě organizován, a to vertikálně, což

odpovídá klíčovým charakteristikám sportu v EU.

BK by měla přinést vhodnou odpověď (s dostatečnou politickou váhou) všem na otázky

týkající se členských států a jiných zúčastněných stran v této oblasti.

6.6.1. Hlavní časti Bílé knihy o sportu

Součástí BK je akční plán (Pierre de Coubertain), který má za cíl řešit problémy a úkoly

stanovené v kapitole 5.2. Akční plán popisuje navrhovaná opatření ve třech hlavních

oblastech BK (společenská, hospodářská a organizační role sportu).

Bílá kniha o sportu obsahuje tyto dokumenty:

� Politický dokument, který stanovuje klíčové myšlenky a poskytuje politické zprávy;

� Pracovní dokument, který popisuje pozadí pro návrhy v Bílé knize podrobněji.

Tento dokument obsahuje tři přílohy (Dokument vysvětlující užití soutěžního práva

v oblasti sportu v rámci ES, Dokument vysvětlující uplatnění pravidel vnitřního trhu

v oblasti sportu a Zpráva týkající se konzultací vedených EK);

� Zpráva o posouzení dopadů BK

� Shrnutí zprávy o posouzení dopadů BK
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6.6.2. Hlavní návrhy v ak čním plánu

Akční plán se zabývá všemi otázkami a úkoly uvedenými v bodě 5.2. Specifické

činnosti uvedené v Plánu představují směs nástrojů, které se opírají o nová opatření,

stejně tak jako o již zavedené stávající politiky a programy. Akční plán se snaží řešit

následující oblasti:

� nedostatek právní jistoty v otázkách uplatnění právních předpisů EU v oblasti

sportu. Důležité je zohledňovat zvláštnost sportu, a to v oblasti pravidel hospodářské

soutěže, evropského ustanovení volného pohybu pracovníků, ustanovení volného

pohybu služeb a v omezené míře taktéž svobody pobytu.

Bližší studium některých aspektů dopadu politik EU na odvětví sportu pomůže

Komisi, aby v budoucnu pozitivně upravila svůj přístup ke sportu. EK se bude

v první řadě soustředit na:

o dobrovolnictví ve sportu

o financování místních sportů

� podporu identifikace a výměny osvědčených postupů na úrovni EU v oblasti sportu.

To by mělo mimo jiné přispět k dosažení větší právní jistoty. Zde Akční plán

zdůrazňuje boj proti diskriminaci ve sportovním prostředí, zahájení jednání

v otázkách právní samostatnosti organizací a licenčních systémů pro kluby, podporu

k vytvoření Evropského společenského výboru pro sport;

� správa záležitostí týkajících se zejména profesionálního sportu. Zejména pak

problémy způsobené nezákonným jednáním hráčských agentů, slabou ochranou

mladých sportovců, ale i škodlivými účinky dopingu, násilí a rasismu v oblasti

sportu. Komise má proto v úmyslu provést posouzení dopadů výše popsaných

problémů s cílem poskytnout jasný vhled do dané problematiky. Zásadní bude

posílení prevence v boji proti násilí a rasismu mimo jiné prostřednictvím spolupráce

s bezpečnostními složkami a následnému uvedení nových právních nástrojů na

podporu stávajících programů EU (např. DAPHNE III. Mládež v akci, Evropa pro

občany);

� financování sportu a problémy spjaté s tradičními způsoby peněžní podpory sportu

na místní úrovni. Komise zahájí studii o financování místních sportů z veřejných
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i soukromých zdrojů. EK bude současně hájit možnosti snížení sazby daně z přidané

hodnoty pro sport;

� nedostatek údajů o sportovním odvětví jako základ pro tvorbu politik. Komise se

bude snažit, ve spolupráci s členskými státy EU, rozvíjet Evropskou statistickou

metodu, jež měří vliv sportu na hospodářství unie. EK bude vydávat dokumenty

poskytující informace o neekonomických údajích, a zároveň připravovat i další

materiály důležité pro evropskou veřejnost;

� narůstající problém nadváhy, srdečně-cévních onemocněních a osteroartrózy jsou do

značné míry zapříčiněny nedostatkem fyzické aktivity. Komise bude spolu se všemi

členskými státy rozvíjet nové programy podporující fyzickou činnost (např.

Program veřejného zdraví v EU, Program dlouhého života - LLL či Rámcový

program pro výzkum a technologický rozvoj);

� omezené začlenění otázek sportu v oblasti vzdělávání a odborné přípravy. V rámci

Programu LLL bude Komise usilovat o účast ve výchově prostřednictvím sportu,

zároveň však bude identifikovat problematiku v oblasti odborného vzdělávání

a přípravy ve sportu. EK bude zvažovat možnost udělování evropské značky školy,

které by aktivně podporovalo tělovýchovu a sport ve vzdělávacích institucích.
