Posudek bakalářské práce

Název práce: Profesionální kompetence trenéra triatlonu

Diplomant: Lukáš Rezek

Obor: Tělesná výchova a sport – prezenční studium

Rok: 2010

Formální hodnocení práce:

Práce je teoretického charakteru. Práce je svým rozsahem 33 stran velmi stručná. Student je aktivním triatlonistou, studuje trenérskou specializaci a má ke sledované problematice blízký vztah. Těžiště jeho práce spočívalo především v teoretické části – přehledu aktuální literatury, kdy cílem práce bylo navrhnout metodiku pro zjišťování profesních kompetencí trenéra triatlonu. Studie tohoto typu považují za potřebné, neboť umožní zkoumání aktuální problematiky pracovních kompetencí.

Práce neobsahuje žádnou tabulku, čtyři vložené obrázky mají popisky většinou nesprávně umístěné (obr. 2-4). Práce má řadu zbytečných chyb v úpravě (již obsah - velká, malá písmena; dále pak špatně užitá mezery před čárkou, atp.). Struktura práce není příliš logická, v kapitolách se opakovaně prolínají témata uvedená dříve (např. problém vůdcovství je uveden v kapitole 2.3 str. 6, dále pak rozvíjen na str. 16 – obojí stejný zdroj Svoboda, 2003). Chybí užší vymezení problému, na problém je naopak nahlíženo z mnoha oborů. Je užíváno zejména sekundárních citací, citace jsou nepřesné, neúplné, seznam literatury neodpovídá normě (ČSN ISO 690-2), práce s literaturou je vzhledem k typu práce na slabé úrovni (nejsou uváděny strany citované publikace). Nedostatečně jsou zpracovány zejména studie realizované na FTVS (Svoboda, Dobrý, Dovalil,...), zcela chybí alespoň přehledová rešerše publikací alespoň v ÚTK k problematice profesních kompetencí. Výsledkem je návrh kompetencí expertním způsobem, který predikuje kvantitativní výzkum. Ten bude při malém počtu trenérů triatlonu obtížně realizovatelný, spíše nemožný. Kompetence byly stanoveny bez širší spolupráce s triatlonovými specialisty, jedná se tak de facto o názor studenta. Z výsledků není jasný další postup zjišťování úrovně kompetencí (které nástroje budou použity). Práce tak působí dojmem nedokončení.

Problém

Chybí jasné vymezení problému a charakteristika skupiny, které se práce či její výsledky týkají. Trenéři jsou velmi heterogenní skupinou od dobrovolných pracovníků až po profesionální trenéry, kteří realizují svou práci ve zcela odlišných podmínkách klubů. Určitá kvantifikace skupiny by alespoň částečně determinovala možné přístupy.

Přehled literatury

Vypadá jako nahodilý, není jasné, ze kterého hlavního autora bude autor vycházet. Přehledu publikací chybí historický pohled na profesní kompetence pracovníků ve sportu, stejně jako vývoj vzdělávání trenérů. Autor většinou nepracuje s výsledky studií, ale obecnými publikacemi, které je nutné sice

prostudovat, ale nejsou pro tento typ „pilotní“ práce vhodné (publikace č. 1, 19, 22, 24, 26, 27). U definic klíčových kompetencí (str. 21, Mertens 1974 chybí citace). Rovněž chybí zásadní strategické dokumenty, které se profesí a kvalifikacemi zabývají (Evropský rámec kvalifikací, Národní soustava kvalifikací), dále pak kvalifikační a hodnotící standardy profese, vymezení profese trenéra. Použité citace jsou v práci velmi nepřesné, což zejména u typu teoretické práce je chybou (str. 12 – uveden autor Martens (2002), ale bylo publikováno 1990, což uvádí již Svoboda (2003)). Není vymezeno, které oblasti jsou považovány za závažné, nerozpracované a je třeba jim věnovat větší pozornost. Autor pracuje s prameny odlišné kvality (psychologická a technická literatura), chybí konfrontace jednotlivých studií i jejich kritické posouzení. Jiná terminologie různých oborů pak vede k opakované téhož jinými slovy, nicméně v jiných kapitolách. Autor vůbec neuvádí profesní standardy učitele jako příbuzného povolání, které má tuto problematiku (standardy a kompetence) rozpracovanou jak v zahraničí, tak v poslední době i v ČR (viz MŠMT). Přehled literatury má pouze 14 stran textu.

Cíle práce

Cíle práce neodpovídají rozsahu bakalářské práce a jsou předem nesplnitelné. V cílech práce autor uvádí snahu o východisko, ale v úkolech o dva odstavce níže toto popírá („...v práci se nesnažím hledat východiska“).

Metodika

Nejsou uvedeny žádné obvyklé metody. Není uvedeno, ani zda bude postupováno induktivně či deduktivně, zda se preferují kvantitativní přístupy nebo kvalitativní. Tato část není adekvátně zpracována. Nejsou uvedena omezení práce.

Deskriptivně analytická část

Začíná na str. 20, nicméně se jedná o pokračování přehledu literatury, definic. Zde chybí porovnání s blízkými povoláními, analyticko-syntetický přístup k definování kompetencí trenéra triatlonu. Navržený model vychází z kvantitativního přístupu, nejsou uvedeny nástroje pro zjišťování indikátorů. Není jasné, zda kompetence budou stanoveny explorativně či konfirmativně, není jasný další postup práce směrem k výzkumu. Jsou pouze konstatovány kompetence na základě dle mého názoru nevhodného technologického (výrobního) modelu společnosti Siemens. Pro tento „výsledek“ práce nejsou uvedeny argumenty a není obhájeno, proč je nutné přistoupit k problému takto a nikoli jinak.

Závěry

Není uvedeno, zda byly splněny cíle.

Komentář k průběhu tvorby diplomové práce

Autor zvolil komplikované téma, nepodařilo se mu prostudovat dostatek publikací a hlouběji proniknout do teorie. Na základě neznalosti metod výzkumné práce tak nedospěl ve výsledku k návrhu výzkumného projektu pro DP. Autor byl schopen zpracovat pouze zcela konkrétní nikoli koncepční připomínky. Práce byla velmi ohrožena časovou tísní a vzhledem ke složitosti tématu jí nebylo věnováno adekvátní množství času.

Navrhuji: hodnocení dobře s podmínkou, že bude správně citovaná literatura; přepracovaná část Závěry a jasně oddělena teoretická část a rešerše publikací od deskriptivně analytické části.

29. 4. 2010
Karel Kory